afferma “I nostri peccati stabiliscono una separazione fra noi e Dio.¹⁰

In questi due passi ci pare di individuare una deresponsabilizzazione del corpo in sé rispetto al riconoscimento del fatto che è il peccato a scandire la vita dell'uomo. Tuttavia in altri passi si assiste ad una rivalutazione del corpo. Ad esempio nel 5° dei *Sermoni sul Cantico dei Cantici* Bernardo afferma che ci sono quattro generi di spiriti, quello animale, quello umano, quello angelico e quello di Dio. Tutti, ad eccezione dello spirito di Dio che è puro spirito, hanno bisogno di un corpo¹¹. A proposito di quello dell'uomo egli sostiene:

Noi invece sopravviviamo certamente al corpo, ma per noi non si apre un'ascesa o un accesso alle realtà per mezzo delle quali si vive la vita beata se non grazie al corpo... Infatti, le stesse opere create, cioè le realtà corporee e visibili, non vengono a nostra conoscenza se non sono percepite con lo strumento del corpo. La creatura spirituale, quale noi siamo, ha, dunque, necessità di un corpo, senza il quale certamente non può raggiungere in alcun modo quella scienza che sola ha ricevuto come gradino verso le realtà dalla cui conoscenza viene resa beata...¹² Quindi né lo

¹⁰ Bernardo di Chiaravalle, *Sermoni sul Cantico dei Cantici*, LVI, II, 3 in SBO , V/2 pp.254-55: “Et unicuique nostrum, qui desideramus adventum ipsius, puto illum nihilominus post parietem stare dum corpus hoc nostrum, quod certe peccati est, abscondat interim nobis faciem eius, et praesentiam intercludat. Denique ‘quamdiu sumus in hoc corpore’, inquit, ‘peregrinamur a Domino’. Non quia in corpore, sed quia in corpore hoc, quod utique de peccato est et sine peccato non est. Et ut scias quoniam obstant, non corpora, sed peccata, audi Scriptura : Peccata nostra, inquit, separant inter nos et Deum”.

¹¹ Bernardo di Chiaravalle, *ibidem*, *Sermo V, I* in SBO, V/1 p. 69: “Quattro sono i generi di spiriti; voi li conoscete: lo spirito dell'animale, il nostro, quello angelico e quello di colui che li ha creati. Per nessuno di essi non è necessario – per se stesso, per un altro o per entrambi – un corpo o qualcosa di simile a un corpo, con l'unica eccezione dello spirito al quale ogni creatura, sia corporea che spirituale, giustamente confessa e dice: ‘Sei tu il mio Dio, perché non hai bisogno dei miei beni’. E’ così evidente che il primo genere di spirito ha bisogno di un corpo, che senza di esso non può in alcun modo sussistere. Perciò quando un animale muore, il suo stesso spirito cessa simultaneamente sia di dare la vita che di vivere”.

¹² Bernardo di Chiaravalle, *ibidem*, *Sermo V, I* in SBO V/1 p. 69: “Verum nos vivimus quidem post corpus, sed ad ea quibus beate vivitur nullus nobis ascensus vel accessus patet, nisi per corpus... Ipsa siquidem quae facta sunt, id est corporalia et visibilia ista, non nisi per corporis instrumentum sensa in nostram notitiam veniunt. Habet igitur necessarium corpus spiritualis creatura quae nos sumus, sine quo nimirum nequaquam

spirito animale, né lo spirito angelico vengono in alcun modo aiutati dai propri corpi a raggiungere quelle realtà che rendono beata la creatura spirituale: il primo poiché evidentemente non ne ha la capacità, per la sua innata stoltezza; il secondo, invece, poiché non ne ha bisogno, per il privilegio di una ben più eminente gloria. È allora chiaro che lo spirito dell'uomo, che occupa una specie di luogo intermedio tra quello più elevato e quello più basso, ha bisogno di un corpo per entrambe le cose, tanto che senza di esso non può né progredire personalmente né essere utile ad altri. Infatti, in che modo, mi domando, potresti istruire senza lingua chi ti ascolta o ascoltare senza orecchi chi ti istruisce, per non parlare delle altre membra del corpo o dei servizi resi dalle varie membra?¹³

Dal passo sopracitato si evincono due elementi fondamentali per illustrare l'antropologia bernardiana. In primo luogo all'uomo, "*spiritualis creatura*" il corpo è indispensabile per raggiungere, attraverso le potenzialità dei sensi, la conoscenza delle realtà corporee e visibili, che costituisce una sorta di gradino verso quelle invisibili. In secondo luogo l'uomo deve avere un corpo per poter realizzare i compiti dello spirito, che consistono nell'aiutare gli altri e progredire spiritualmente. Il corpo quindi nell'antropologia bernardiana non potrebbe essere collocato in un gradino più alto. Non solo: il corpo non è prerogativa esclusiva degli animali e degli uomini, ma anche degli angeli. Si legge infatti nello stesso sermone:

Quanto poi al fatto che anche gli spiriti che sono nell'alto dei cieli abbiano bisogno dei corpi, ce ne renda assolutamente certi quella frase vera e veramente divina che dice: "Non sono forse tutti spiriti incaricati di un ministero, inviati a servire coloro che ricevono l'eredità della salvezza?" (*Eb. 1,14*). In che modo, dunque, potrebbero compiere il loro ministero senza un corpo, in

illam scientiam assequitur, quam solam accepit gradum ad ea de quorum sit cognitioe beata".

¹³ Bernardo di Chiaravalle, *ibidem*, *Sermo V*, 4–5 in SBO, V/1 p. 73: "Nec brutus ergo, nec angelicus spiritus, ad ea capessenda, quae beatam spiritualem faciunt creaturam, suis ullo modo corporibus adiuvantur: ille quidem pro innata stoliditate non capiens, iste vero pro excellentioris gloriae praerogativa non indigens. Porro hominis spiritum, qui medium quemdam inter supremum et infimum tenet locum, usque adeo ad utrumque necessarium habere corpus manifestum est, ut absque eo nec ipse proficere, nec alteri prodesse possit. Nam, ut taceam membra cetera corporis officia membrorum, quonam modo, quaeso, aut sine lingua instruis audientem, aut sine auribus percipis instrumentem?".

particolare verso coloro che vivono nel corpo? Inoltre, una caratteristica propria dei corpi è correre qua e là o passare da un luogo all'altro, cosa che un'autorità, tanto indubitabile quanto nota, attesta tra le azioni frequenti degli angeli. Deriva da qui il fatto che furono visti dai padri ed entrarono in casa loro e mangiarono e si lavarono i piedi. Così, lo spirito inferiore e quello superiore hanno bisogno di corpi propri, ma solo per mezzo dei quali aiutare, non per esserne aiutati...¹⁴ L'angelo si cura e si preoccupa di fornire, nella libertà dello spirito, un servizio ricco di pietà, mostrandosi pronto e alacre ministro dei beni futuri verso i mortali, considerandoli suoi futuri concittadini per l'eternità e coeredi della felicità celeste. Entrambi, quindi, hanno bisogno dei corpi per aiutare: l'animale per servire secondo la sua condizione, l'angelo per venire in aiuto secondo la sua pietà... Lo spirito che sta nell'alto dei cieli, invece, senza l'aiuto del corpo e senza una considerazione di quelle realtà che si conoscono attraverso il corpo, grazie alla sola prossimità e vitalità della sua natura, è in grado di comprendere le realtà più alte e di penetrare quelle più intime.¹⁵

Il “ministero” degli angeli è reso possibile quindi solo dal fatto che essi sono dotati di un corpo per mezzo del quale possono aiutare gli uomini nel loro percorso verso la salvezza: in questi termini l'importanza del corpo— si esprime in tutta la sua chiarezza. Il corpo — sia degli uomini che degli angeli — serve per aiutare gli altri, secondo le diverse possibilità di ciascuno: quello degli uomini per salvarsi e per contribuire alla salvezza dei loro simili, quello degli angeli per cooperare alla salvezza degli uomini. Esso dunque è essenzialmente strumento, ma strumento indispensabile nel

¹⁴ Bernardo di Chiaravalle, *ibidem*, *Sermo V*, 2 in SBO, V/1, pp. 69–71: “Tam quod et supercaelestes spiritus opus corporibus habeant, illa maxime certos non faciat vera et vere divina sententia: ‘Nonne omnes, ait, administratorii spiritus sunt, missi in ministerium propter eos qui hereditatem capiunt salutis?’ Quonam ergo modo implent ministerium suum absque corpore, praesertim apud viventes in corpore? Denique non est discorrere nec de loco ad locum transire, nisi corporum, quod frequenter angelos facere tam indubitata quam nota probat auctoritas”.

¹⁵ Bernardo di Chiaravalle, *ibidem*, *Sermo V*, 3 in SBO, V/1 pp. 70–1: “Angelus vero curat satagitque in libertate spiritus administrare officium pietatis, futurorum bonorum promptum mortali bus alacremque sese ministrum exhibens, utpote suis in Aeternum futuris civibus et coheredibus supernae iucunditatis. Ille igitur ut iure serviat, iste ut pie subveniat, ambo procul dubio suis corporibus egent ut iuvent... Porro autem supercaelestis spiritus absque adiutorio corporis et absque intuitu horum quae per corpus sentiuntur, sola profecto suae vicini tate ac vivacitate naturae sufficit apprehendere summa et intima penetrare”.